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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje hodnocení dodavatelů v podniku. V teoretické části jsou defino-

vány pojmy logistika, nákup, nákupní proces, hodnocení dodavatelů a metody hodnocení,

které mohou být použity pro hodnocení. Praktická část představuje společ-

nost Holík International s. r. o. její historii, produkty, nákupní proces a její hodnocení do-

davatelů. Jsou také aplikovány poznatky z teoretické části na společnost a je zde návrh

na zlepšení.
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ABSTRACT

The bachelor thesis describes the evaluation of suppliers in company. In the theoretical part

are defined concepts such as logistics, purchasing, process of purchasing, evaluation of

suppliers and methods of evaluation, which can be used for evaluation. The practical part

represents the company Holík international Inc., its history, products, process of purchas-

ing and evaluation of suppliers. There are also applied findings from theoretical part on the

company a there is a proposal to improve.
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ÚVOD

Bakalářská práce pojednává o tématu hodnocení dodavatelů v podniku, v tomto případě

jde o firmu Holík International s. r. o. Výběr správného dodavatele je jednou

z nejdůležitějších částí procesu nákupu každého podniku, proto je velmi důležité této ob-

lasti věnovat důslednou pozornost.

Bakalářská práce je rozdělená na část teoretickou a praktickou. Teoretická část popisuje

postupně obecně pojem logistika, poté se zabývá nákupem v podniku, jaké jsou jeho funk-

ce, jaký je samotný proces nákupu a jeho organizace. V dalších kapitolách teoretické části

bakalářské práce je popsáno hodnocení dodavatelů, tedy postup samotného hodnocení

a kritéria pro hodnocení, dále pak jednotlivé metody hodnocení dodavatelů a také diferen-

cované řízení zásob. Poslední kapitolou je popsání cíle a metodiky práce.

Praktická část bakalářské práce popisuje obecně společnost, její historii, produkty, které

vyrábí a také je zde ukázán současný nákupní proces a dodavatele společnosti. Další částí

je zanalyzování současného stavu výběru a hodnocení dodavatelů, který ve společnosti

funguje. Třetí kapitola praktické části se zabývá samotným hodnocením dodavatelů spo-

lečnosti pomocí vybraných metod hodnocení. Poslední část ukazuje návrhy na zlepšení

současného systému hodnocení dodavatelů ve společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika není pojmem, který vznikl v současnosti, naopak její principy byly zaznamenány

dávno v historii. Její využití však bylo spíše intuitivní. V dobách řecké filozofie se setká-

váme s pojmem logistika, kde v překladu kořen slova (logos) znamená slovo, řeč, rozum,

počínání. Označení Logistés se pak vžilo pro počtáře či úředníka. [6]

Logistika se nejdříve začala objevovat ve vojenské oblasti, v období přelomu 9. a 10. stole-

tí se logistika používala k včasnému vyzbrojení a vybavení municí vojska. V 18. a 19. sto-

letí se na logistiku nahlíželo jako na vědu o pohybu, zásobování a ubytování bojujících

vojenských jednotek. V civilním sektoru se logistika poprvé objevuje začátkem 20. století.

Další vývoj logistiky se dělí do pěti etap:

- 1. etapa (před rokem 1950) – označováno jako období nečinnosti, jednotlivé logis-

tické činnosti řízeny oddělnými subjekty.

- 2. etapa (1950 – 1970) – příprava logistické teorie a praxe v oblasti fyzické distri-

buce. Významně vývoj ovlivnila:

o koncepce celkových nákladů (total cost),

o změna demografické struktury obyvatelstva (stěhování do měst),

o ekonomická recese v USA.

- 3. etapa (1970 – 1985) – rozvoj americké logistiky v západní Evropě. Důraz kladen

na fyzickou stránku objektů. Distribuční systémy byly řešením logistickým,

ale ukazuje se důležitost začlenění systému informačního i celkového ekonomické-

ho pohledu.

- 4. etapa (1985 – 1995) – systém integrované logistiky, snaha o maximální konku-

renční výhodu logistiky postavenou na informačních tocích. Uspokojení přání zá-

kazníka s ekonomickým pohledem na činnost firmy se klade na první místo.

- 5. etapa (1995 – nyní) – využívání elektroniky a internetové technologie, dochází

k propojování logistických sítí a partnerů (Supply Chain Net). Řízeno Supply Chain

Managementem (SCM) tak, aby náklady a účinnost logistiky byly optimální (nikoli

minimální. [6]

1.1 Definice logistiky

„Logistika představuje strategické řízení funkčností, účinnosti a efektivity hmotného toku

surovin, polotovarů a zboží s cílem dodržet časové, místní, kvalitativní a hodnotové para-
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metry požadované zákazníkem. Jeho nedílnou součástí je informační tok propojující vzá-

jemně logistické články od poskytování produktů zákazníkům (zboží, služby, přeprava, do-

dávky) až po získávání zdrojů.“ [6, s. 11]

Tento proces je uskutečňován v logistických článcích na úrovni provozních systémů, které

představují základnu pro logistické činnosti. Provozy jsou klíčovým místem, kde dochází

k implementaci a kde se realizuje logistické řízení. Projektování, organizování a řízení

provozů převádí logické informace na konkrétní zásahy do organizace práce, do časového

rozvrhování činností a do řízení kapacit v provozech. [6]

1.2 Členění logistiky

Logistiku lze třídit z různých hledisek na jednotlivé druhy. Jedna možnost je rozdělení

podle oblastí jejího zkoumání:

- makrologistika – zkoumá globální aspekty logistiky z pohledu národního hospodář-

ství, regionů. Hlavním zájmem je mezinárodní doprava, mezinárodní integrace vý-

robních kapacit, dopravy, cel.

- metalogistika – zabývá se problematikou dodavatelů surovin, distributorů, zákazní-

ků, činností dopravy, skladů, kooperací jednotlivých podniků.

- mikrologistika – zabývá se technologickými, informačními, ekonomickými, rozho-

dovacími metodami řízení toků materiálů, zboží a služeb v rámci podniku

(např. optimalizace toku materiálu výrobním procesem). [6]

Dalším možným členěním je podle na:

- logistiku nákupní (zásobovací),

- logistiku dopravní,

- logistiku skladovací,

- logistiku průmyslovou,

- logistiku obchodní,

- logistiku distribuční,

- logistiku marketingovou. [6]
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1.3 Cíle podnikové logistiky

Logistické cíle podniků jsou odvozovány od jejich vlastních strategií a cílů. Hlavním cílem

podnikové logistiky je uspokojování přání zákazníků na dodávky a služby na požadované

úrovni při minimalizaci celkových nákladů. Tento hlavní cíl má dvě složky:

- výkonovou – zabezpečit požadovanou úroveň služeb, tedy připravit potřebné mate-

riály, polotovary, hotové výrobky ve všech částech logistického řetězce

ve správném množství, jakosti, druhu, čase a místě,

- ekonomickou – splnění výkonové složky s přiměřenými náklady. Zvyšování úrovně

služeb může znamenat zvýšení prodeje, avšak je doprovázena logickým zvyšová-

ním nákladů. Volba úrovně logistických služeb je zdola ohraničena, tedy existuje

minimální úroveň, kterou je trh schopen akceptovat. [6]

Dalším možným dělením logistických cílů je:

- vnitřní – snižování nákladů na skladování, dopravu, dále snižování objemu vázané-

ho kapitálu v technických prostředcích a zásobách,

- vnější – udržení pozice na trhu, zvýšení objemu prodeje, plnění přání zákazníků

a plnění požadavků trhu. [6]

Obr. 1. Cíle podnikové logistiky [vlastní zpracování]
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2 NÁKUP

Nakupování má ve většině firem velmi významné a specifické postavení. Majitelé podniků

často delegují nákup na management podniku jako jednu z posledních aktivit a ponechají

si významnou kontrolní roli v této oblasti řízení firmy.

Hlavním důvodem takového chování je, že podíl nakupovaných položek tvoří 40 až 60 %

celkových nákladů ve výrobních organizacích, existují však i obory, kde se tento podíl

blíží až 80 %. Každá relativně malá úspora pak významně ovlivňuje efektivnost podnikání.

[3]

Nákup má důležitý podíl na úspěchu podniku, a to z hlediska strategického, tak operativní-

ho. Představuje veškerá opatření směřující k zajištění relevantních zdrojů a jejich dalšímu

využití v rámci podniku. Na základě toho je možno chápat pojem nákup jako:

- funkci – významný úkol v rámci podnikových aktivit,

- proces – průběh dispozice s dodávaným zbožím,

- organizační jednotku – pracovní místo, kterému je přidělena nákupní činnost. [10]

2.1 Funkce nákupu


[…]


Kritérium

Dodavatelé zahraničí

Váha A2 B2 C2 D2 E2

Kvalita 35 2170 2905 3080 3500 3500

Termín dodávek 25 2000 2000 2250 2500 2500

Spolupráce 25 1250 2000 2000 2500 2500

Certifikace 15 1500 1500 1500 1500 1500

Suma 100 6920 8405 8830 10000 10000

Pořadí 4. 3. 2. 1. 1.

Nejlepšími dodavateli se pomocí Scoring modelu stali dodavatelé D2 a E2, kteří opět zís-

kali u všech kritérií plný počet bodů. Druhý se stal
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Následující obrázek ukazuje výsledky hodnocení zahraničních dodavatelů pomocí metody

Scoring model v grafickém zobrazení.

Obr. 13. Grafické znázornění metody Scoring model

[vlastní zpracování]

9.3 Porovnání výsledků jednotlivých metod

Všechny tři použité metody hodnocení ukázali, že nejlepšími zahraničními dodavateli jsou

D2 a E2, kteří získali největší počet bodů ve všech třech metodách. Druhým nejlepším do-

davatelem je C2, který byl druhý ve všech třech metodách. Třetím nejlepším je B2, který

získal třetí místo ve všech metodách.

Všechna pořadí zahraničních dodavatelů v daných metodách ukazuje následující tabulka.

Tab. 19. Výsledky jednotlivých metod hodnocení – zahraničí

[vlastní zpracování]

Hodnotící metoda

Dodavatelé tuzemsko

A2 B2 C2 D2 E2

Podle pořadí 4. 3. 2. 1. 1.

Váhové hodnocení 4. 3. 2. 1. 1.

Scoring model 4. 3. 2. 1. 1.

Celkové pořadí 4. 3. 2. 1. 1.
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Výsledky u tuzemských dodavatelů získané pomocí tří metod hodnocení vypovídají o tom,

že nejlepším dodavatelem je C, který byl vyhodnocen jako nejlepší ve všech třech meto-

dách. Druhým nejlepším je dodavatel A, který byl druhý pomocí metody Scoring model

a dvakrát třetí v metodách podle pořadí a váhovém hodnocení. Třetím nejlepším dodavate-

lem byl dodavatel F, který skončil dvakrát druhý v metodě podle pořadí a váhovém hodno-

cení, ve Scoring modelu však skončil pátý, především díky chybějící certifikaci.

Všechna pořadí tuzemských dodavatelů v daných metodách ukazuje následující tabulka.

Tab. 20. Výsledky jednotlivých metod hodnocení - tuzemsko

[vlastní zpracování]

Hodnotící metoda

Dodavatelé tuzemsko

A B C D E F

Podle pořadí 2. 4. 1. 5. 3. 2.

Váhové hodnocení 3. 5. 1. 6. 4. 2.

Scoring model 2. 3. 1. 4. 6. 5.

Celkové pořadí 2. 4. 1. 6. 5. 3.
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10 NÁVRH NA ZLEPŠENÍ VÝB ĚRU DODAVATEL Ů

Současný systém hodnocení dodavatelů ve společnosti Holík International s. r. o.

je na poměrně dobré úrovni. Při průběžném hodnocení svých dodavatelů využívá základní

metody hodnocení a to metody bodové, kdy ke každému dodavateli přiřadí body podle

toho, jak vyhovuje danému kritériu, přičemž většina z kritérií mají stejnou váhu, tedy kro-

mě kritéria systém jakosti, kde dodavatel může získat až 5 bodů, přičemž u ostatních krité-

rií maximálně 3.

Prvním návrhem na zlepšení je větší lpění na kvalitu dodávaného materiálu, která by měla

představovat hlavní kritérium, tedy s největší váhou a měla by na ni být kladena největší

pozornost. Zvýšením kvality dodávaného zboží by se měla společnost zabývat především

u zahraničních dodavatelů. U zahraničních dodavatelů by se také měla snažit o zlepšení

termínu dodávek jednotlivých materiálů.

Dalším možným zlepšením je vytvoření většího množství hodnotících kritérií, např. celko-

vý dojem, reference. Reference získávat z veřejně dostupných zdrojů či informací od kon-

kurence, která u daného dodavatele nakupuje. Zvýšení počtu kritérií povede ke komplex-

nějšímu hodnocení jednotlivých dodavatelů společnosti a tím k pohodlnějšímu výběru do-

davatele.

Třetím návrhem na zlepšení je provádění průběžného hodnocení dodavatelů vícekrát nežli

jednou za rok, z důvodu rychlejší možnosti odstranění případných nedostatků.

Čtvrtým návrhem na zlepšení pro firmy je využití vah jednotlivých kritérií, které zvýší

efektivnost samotného hodnocení a dají větší přehled o kvalitě jednotlivých dodavatelů.

Ideální metodou pro hodnocení, která splňuje dané požadavky je Scoring model.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce si kladla za cíl zhodnocení současných dodavatelů společnos-

ti Holík International s. r. o. V teoretické části byly obecně popsány pojmy logistika, ná-

kup, hodnocení, metody hodnocení. V praktické části byla obecně popsána společnost

a její současný stav hodnocení dodavatelů a poté byly metody hodnocení aplikovány přímo

na dodavatele dané společnosti.

Při popisu samotné společnosti se vycházelo z veřejně dostupných zdrojů či interních zdro-

jů, které mi společnosti poskytla. Samotné hodnocení dodavatelů pomocí vybraných metod

bylo provedeno taktéž z interních zdrojů společnosti.

Jednotlivé metody ukázali, kteří dodavatelé jsou ve společnosti nejvýhodnější, a zároveň

bylo provedeno srovnání výsledků jednotlivých metod hodnocení. V návrhové části bylo

navrženo, aby firma k současnému systému hodnocení přidala další kritéria pro hodnocení

a také začala používat váhy pro jednotlivá kritéria.
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