1/2

oponenta bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Ambrož

Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Hart, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Hodnocení dodavatelů firmy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 47 stran uceleného textu. Práce je rozdělena na dvě

části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá do oblasti středně

obtížné, kdy se jedná o analýzu a návrh zlepšení systému hodnocení a výběru dodavatelů

společnosti. V teoretické části jsou vyloženy pojmy logistika, nákup a hodnocení dodavatelů.

Dále jsou uvedeny základní exaktní metody aplikované v praktické části bakalářské práce,

jm.: ABC analýza, metody hodnocení a výběru dodavatelů. Rovněž je uvedena v teoretické

části metodika zpracování bakalářské práce. V praktické části autor stručně představil

společnost, jež patří do textilního a obuvnického průmyslového odvětví. Jádrem praktické

části je provedená analýza stávajícího systému výběru a hodnocení dodavatelů společnosti

Holík International, s.r.o. s využitím exaktních metod – jm. ABC analýza a tabulkový aparát

metod hodnocení dodavatelů. Na základě provedených analýz autor navrhuje zlepšení

stávajícího systému výběru a hodnocení dodavatelů společnosti Holík International, s.r.o. –
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jm. vytvoření větší báze hodnotících kritérií dodavatelů, upřednostnění kritéria jakosti, vyšší

frekvenci vlastního procesu hodnocení dodavatelů, doporučení aplikace Scoring modelu.

V závěrečné kapitole autor shrnuje vlastní bakalářskou práci, její teoretickou a praktickou

část, rovněž jsou shrnuta navržená zlepšení stávajícího systému výběru a hodnocení

dodavatelů společnosti Holík International, s.r.o.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací A – výborně. Autor splnil

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Dle systému STAG UTB ve Zlíně, bakalářská práce vykazuje míru podobnosti 5%.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké jsou současné trendy v řízení dodavatelských vztahů?

2. Na str. 37, obr. 6 uvádíte křivku. Jak se tato křivka nazývá a o čem vypovídá? Ddto obr. 7.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 23. 5. 2013

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně